
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32939 89Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2015

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 032/2015-MP/PA 

(2015051118-CELPA).
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade no 015/2015-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
CELPA - Centrais Elétricas do Pará S/A (CNPJ: 04.895.728/0001-
80).
Objeto: Fornecimento de energia elétrica para o prédio da 
Promotoria de Justiça de Castanhal.
Data da Assinatura: 28/07/2015.
Vigência: 28/07/2015 a 27/07/2016.
Valor Global: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) estimado.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534; 
Elemento de Despesa: 3390-39 ; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Mario Nonato Falangola.
Endereço da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, km 8.5, 
CEP 66823-010, Belém-PA, Telefone: 0800-280-3216, E-mail: 
atendimento_corporativo@celpa.com.br.

Protocolo 857935

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 021/2015.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa 
IBAJ - INSTITUTO BRASILEIRO DE APERFEIÇOAMENTO JURÍDICO 
LTDA (CNPJ: 07.036.523/0001-37).
Objeto: Realização do Curso de Formação e Aperfeiçoamento 
do Promotor do Júri a ser ministrada pelo Dr. Edilson Mougenot 
Bonfi m.
Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, II da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 29/07/2015.
Ordenador Responsável: Mario Nonato Falangola.

Protocolo 858013

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILA AO CONTRATO
Nº DA APOSTILA: 1ª

Nº do Contrato: 029/2015-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a empresa GLOBOTECH INFORMÁTICA TECNOLOGIA 
COMUNICAÇÃO & HARDWARE LTDA - ME.
Objeto e justifi cativa da Apostila: Alteração dos dados bancários.
Data da Assinatura: 24/07/2015
Ordenador responsável: Jorge de Mendonça Rocha.
Endereço da Contratada: Avenida JK, 233, bairro Centro, Canaã 
dos Carajás-PA, CEP: 68537-000, Email: globotechinfo@terra.
com.br.

Protocolo 857965

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4434/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOANICY MACIEL LOPES, Matrícula nº 
999.2030, lotada na Promotoria de Justiça de Porto de Moz, a 
importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
03/08/15 a 01/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000

NATUREZA DA DESPESA 

3390-30         Material de Consumo R$ 200,00

3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 28 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 857776

PORTARIA Nº 4433/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL DA COSTA MOTA, Matrícula nº 
999.1280, lotado na Promotoria de Justiça de Santa Izabel do 
Pará, a importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 03/08/15 a 01/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 894,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 606,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 28 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 857780

PORTARIA Nº 4457/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BRIANNE SILVA BRITO, Matrícula nº 
999.2147, lotada na Promotoria de Justiça de São Geraldo 
do Araguaia, a importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 04/08/15 a 02/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 857987

PORTARIA Nº 4458/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 

atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 

074/2015-MP/PGJ.

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA, 

Matrícula nº 999.513, lotado no Departamento de Informática, a 

importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para ocorrer com 

despesas de Pronto Pagamento, conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.126.1357.6465
Gestão da Tecnologia da Informação do Ministério Público
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 857989

PORTARIA Nº 4459/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 

atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 

074/2015-MP/PGJ.

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor DIEGO WALLACE DOS SANTOS RIBEIRO, 

Matrícula nº 999.1832, lotado na Promotoria de Justiça de 

Irituia, a importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), 

para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 

de aplicação de 04/08/15 a 02/10/15, conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463

Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.

FONTE DE RECURSOS 0101000000

NATUREZA DA DESPESA 

3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 857991

PORTARIA N.° 386/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4361/2015-MP/PGJ, 22 de julho de 2015,

R E S O L V E : 

I - DESIGNAR o servidor BRUNO LIMA DE FREITAS, Auxiliar 

de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe 

do Serviço de Limpeza e Conservação, durante o impedimento 

da titular, GORETH ROCHA BORBA COSTA, no período de 8 a 
21/6/2015.
II - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe da Divisão de Serviços Gerais, durante as férias da titular, 
CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO, no período de 8 a 26/6/2015.
III - DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS DE SOUSA VIEIRA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Limpeza e Conservação, durante o 
impedimento da titular, GORETH ROCHA BORBA COSTA, no 
período de 22 a 26/6/2015.
IV- DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Análise e Programação, durante o 
afastamento do titular, RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, no 
período de 23 a 26/6/2015.
V- DESIGNAR o servidor MARCOS GÉRSON MARIALVA ELISIÁRIO, 

Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 

de Diretor do Departamento Medico e Odontológico, durante as 

ferias da titular, DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, no período 

de 9/7 a 7/8/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 394/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, 

usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 

Nº 4361/2015-MP/PGJ, 22 de julho de 2015,

R E S O L V E : 

CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Maternidade, 

com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:


